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I. Úvod

Rozvoj společnosti, rostoucí požadavky zákazníků, ekonomický vývoj, globalizace, to jsou

některé z mnoha faktorů, které se neustále mění a významně ovlivňují chování firem na

trhu.

Dnes se při řízení podniku jen těžko vystačí se stejnými nástroji a principy, jakými se řídili

klasikové jako F. W. Taylor, Henri Fayol nebo Max Weber. Ti neznali procesní řízení ani

práci v týmech, nevěděli nic o informačních systémech nebo o informační technologii.

Je třeba si uvědomit, že stejně jako ve vývoji společnosti, tak i ve vývoji managementu

jsou zaznamenávány posuny. Od doby klasiků se podmínky pro podnikání dramaticky

změnily. Zákazník už se nespokojuje s produkty hromadné výroby, ale má individuální

přání. Hromadná výroba tak ustupuje pružné výrobě a upřednostňuje se uspokojování

individuálních přání zákazníka. Proto dochází v moderních společnostech k přetváření

funkčního managementu na procesní orientaci organizace. Procesní přístup vznikl ve

2. polovině 20. století. Staví na první místo sdružování podnikových procesů v celek,

uplatnění týmové práce a orientaci na individuálního zákazníka. Dílčí operace se

sjednocují do ucelených podnikových procesů ovládaných procesními týmy, které jsou

motivovány na vytvoření maximální přidané hodnoty pro zákazníka.
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Nedílnou součástí manažerské práce je vytvoření vnitřní struktury určitého celku. Tak

firma reaguje na změny ve společnosti a na změny požadavků zákazníků. Organizační

struktura, jako celek, je nezbytně důležitá pro veškeré fungování podniku. Je-li vhodně

vybrána, nebo přetvořena podle aktuálních trendů, dokáže organizaci napomoci ke zvýšení

její efektivnosti. Vhodná organizační struktura přináší užitek i zákazníkům, protože jim

poskytuje přehled o fungování společnosti, a tak firmy mohou získat důvěryhodnost

zákazníků. Rovněž je volba důležitá pro samotné zaměstnance, každý má přesně

delegovánu svou pravomoc a odpovědnost. Měla by být dosažena i snadnější zpětná vazba,

která díky kontrole zajišťuje správné plnění zadaných úkolů.

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat historii a současný vývoj organizační

struktury v jedné z nejvýznamnějších jihočeských společností - Jihočeská plynárenská, a. s.

Teoretická i praktická část je zaměřena na popis organizačních struktur a procesů, které ve

společnosti probíhají s poukazem na jejich slabé i silné stránky.

První část obsahuje základní teoretická východiska. Vysvětluje základní pojmy potřebné

pro pochopení dané problematiky, popisuje typy organizačních struktur a analyzuje faktory

ovlivňující volbu organizační struktury.

Druhá část prakticky hodnotí změnu liniově štábního uspořádání na procesní způsob řízení

ve společnosti Jihočeská plynárenská, a. s. Po popsání základní metodiky zpracování a

stručném představení podniku je analyzováno řízení této společnosti. Je představena

organizační architektura před rokem 2001 (liniově štábní uspořádání), dále je popsán

průběh implementace organizační změny, která vedla k zavedení procesního řízení. Model

procesního řízení je přímo popsán a aplikován na společnost Jihočeská plynárenská, a. s.

Na závěr jsou hodnoceny ekonomické přínosy organizační změny.

9

II. Literární rešerše

1. Vymezení základních pojmů

Jedním z předpokladů efektivního fungování podniku je kvalitní personální uspořádání,

tedy organizace podniku. Pro pochopení dané problematiky je třeba vymezit několik

základních pojmů.

1.1. Vymezení pojmu management

Managementem můžeme rozumět proces systematického provádění všech manažerských

funkcí a efektivního využití všech zdrojů podniku ke stanovení a dosažení všech

podnikových cílů. Je třeba však zmínit, že pojem management má řadu významů a různých

interpretací.

1.2. Pojem řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů (human resource management) je pojetí personální práce, které

chápe lidský faktor nikoli pouze jako zdroj vhodný pro efektivní využití, ale jako faktor

rozhodující o úspěšnosti organizace, do jehož rozvoje je žádoucí a nezbytné investovat.

(Veber, 2003)

1.3. Pojem vedení lidí

Vedení lidí je jedna z hlavních úloh každého manažera. Spočívá jednak v ovlivňování ve

směru kvalitního a efektivního plnění stanovených úkolů, jednak v podněcování aktivity a

iniciativy lidí, zvláště pak jejich tvůrčího a podnikatelského ducha. (Veber, 2003)

1.4. Co je to styl řízení

Styl řízení (management style), nebo-li styl práce manažera (manager working style) Veber

(2003) definuje jako celkový přístup manažera k naplňování jeho úloh projevující se

zvláště v rozhodování, předávání příkazů, komunikování s podřízenými apod.
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1.5. Paradigma

V managementu je chápáno jako nosná myšlenka, určitý koncept manažerského myšlení a

konání, výklad nebo model určitého komplexního jevu. Vychází z koncepce platné pouze

po určitou dobu, a proto je závislé na čase. (Truneček, 2001)

1.6. Synergický efekt

Synergický efekt je možno chápat jako předpoklad, že celek je více než jen prostý součet

jeho částí, protože vztahy mezi jednotlivými částmi jsou samy o sobě také podstatnou

součástí celku. Podmínkou pro vznik synergického efektu jsou dobře zvládnuté integrační

vazby uvnitř podniku, přičemž integrací rozumíme vazbové propojení dílčích částí v jeden

celek (integrace prací je jedním z principů procesního managementu).

1.7. Pojem organizování a organizace

Organizování je cílevědomá činnost, jejímž konečným cílem je uspořádat prvky v systému,

jejich aktivity, koordinaci, kontrolu tak, aby přispěly maximální měrou k dosažení

stanovených cílů systému. (Veber, 2003)

Výsledkem organizování je organizace, což představuje vnitřní formalizované, většinou

hierarchické uspořádání celku. Existuje formální organizace, kde jsou určené relativně

trvalejší vztahy nadřízenosti a podřízenosti, je vymezená působnost, pravomoc a

odpovědnost. Dále existuje neformální organizace, tedy síť osobních a sociálních vztahů

vznikajících spontánně v průběhu mezilidských interakcí.

2. Organizační struktury

Organizační struktura je základní nosná struktura, která propojuje všechny ostatní

struktury. (Hron, 2003)

Nedílnou součástí manažerské práce je organizování, jehož výsledkem je organizační

struktura, která umožňuje dosáhnout vytyčený cíl. Potřeba vytváření vnitřní struktury
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určitého celku vyplývá jednak ze snahy dosáhnout synergického efektu (většinu výrobních,

ale i jiných aktivit musí realizovat více lidí) a jednak z omezené schopnosti člověka,

protože může řídit pouze omezený rozsah podřízených. (Veber, 2003)

Je nezbytné vymezit vzájemné vztahy mezi lidmi a prostředky při plnění určitých záměrů.

Znalost úkolu a vymezení vztahu k ostatním pracovníkům představují užitečné

předpoklady pro efektivní pracovní výkon.

Organizační struktura je základní nosnou strukturou neboť propojuje všechny ostatní.

Volba správného typu organizační struktury v závislosti na konkrétních podmínkách je

nezbytným předpokladem plného využívání všech zdrojů organizačních systémů,

podmínkou vysoké úrovně pracovních, organizačních a řídících procesů, a tím i celého

výrobního procesu. Každá organizační struktura je tvořena organizačními jednotkami,

které jsou vytvořeny určitým počtem pracovníků. (Hron 2003)

2.1. Základní prvky a logika procesu organizování

Základními prvky organizování jsou specializace, koordinace, vytváření útvarů, rozpětí

řízení a dělba kompetencí.

V situaci, kdy jeden člověk vykovává činnost sám (např. si obstarává materiál, ten

zpracovává ve výrobek a sám jej také prodává), tvoří jako jedinec tu nejprimitivnější

jednotku, ve které nelze vystopovat žádnou organizační strukturu. Všechny funkce

potřebné k této činnosti jsou kumulovány v jedné osobě. Pochopitelně že takový systém

nelze aplikovat na složité procesy za účasti velkého počtu pracovníků. Požadavek

zvyšování produktivity práce, snižování nákladů a ceny si v průběhu historického vývoje

vyžádal postupně určitou dělbu práce i specializaci pracovníků. (Veber, 2003)

Úkolem organizování je nalézt optimální specializaci člověka v daném systému.

Specializace na jedné straně zvyšuje obecně produktivitu práce, usnadňuje kontrolu

výsledků práce. Na druhé straně však vyžaduje větší koordinaci. Nejobvyklejším


[…]


možné spokojenosti zákazníků je třeba například prosadit do všech rozhodování v podniku

aspekt „hlasu zákazníka“, přestat ignorovat všechny momenty, které negativně ovlivňují,

nebo mohou ovlivňovat spokojenost zákazníka.

Neustálé zlepšování vztahu se zákazníky by mělo být aplikováno především

prostřednictvím vzdělávání těch zaměstnanců, kteří přijdou jak osobně, tak i telefonicky do

kontaktu se zákazníky (pracovníci Call centra, obchodníci v jednotlivých oblastech atd.).

Veřejnost by měla být informována o aplikaci nových metod, které přinesou zkvalitnění

služeb zákazníkům a to například pomocí internetových stránek.

Důležité je řešit i vnitřní komunikaci mezi zaměstnanci a vedoucími pracovníky, což je

důležitá a nedílná součást jakékoliv změny ve společnosti. Je důležité zaměstnance získat a

zapojit, vysvětlit jim účel, význam i důležitost změny.

Společnost musí pracovat s lidskými zdroji tak, aby se zvyšovaly profesionální dovednosti

zaměstnanců (zajistit zaměstnancům odborná školení) a tím by společnost prohlubovala

své služby zákazníkům.

Vzhledem k tomu, aby si JČP,a. s. udržela, popřípadě rozšířila své portfolio zákazníků, je

třeba neustálé sledovat nové směry a trendy v řízení energetických firem a přizpůsobovat

se novým podmínkám trhu.
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V. Závěr

Základem úspěšného fungování a vedení podniku je kvalitní organizační architektura.

Z tohoto důvodu je nutné věnovat její tvorbě či změnám velkou pozornost, protože

jakákoliv chyba se projeví v řídících procesech a má rovněž i ekonomické dopady.

Díky dynamice rozvoje společnosti a měnícím se tržním podmínkám je třeba volit i nové

přístupy k řízení a k organizační struktuře. A tak i ve společnosti JČP, a. s. proběhl složitý

proces změny organizační architektury z liniově štábní na procesní způsob řízení. Cílem

této práce bylo analyzovat vývoj organizační struktury a vyhodnotit ekonomické dopady

organizační změny.

Rok 2001 - byl pro Jihočeskou plynárenskou, a. s., rokem, který připravil půdu

pronikavému přerodu ve společnosti. V jeho průběhu se intenzivně připravovaly změny

dosavadního liniového způsobu řízení a jeho přechod k novému procesnímu uspořádání

vnitřních útvarů. Se změnou se očekávalo snížení nákladů, udržení růstového trendu

v prodeji zemního plynu a zvýšení produktivity práce.

V roce 2002 již JČP, a. s. začala fungovat jako procesně řízená společnost, kdy všechny

činnosti byly zařazeny do procesů. Problémy „záběhové doby" včetně všech operativních a

profesních problémů byly řešeny za plného provozu firmy a dnes je již zřejmé, že se je

podařilo zvládnout na výbornou.

Smysl reorganizace se projevil v tom, že společnost zvýšila svou pružnost a schopnost

efektivně reagovat na veškeré změny, které na ni působí ať již z vnějšku (podmínky trhu),

nebo i zevnitř firmy (aplikace dalších inovací). Dalším průvodním znakem nově fungující

organizace bylo zvýšení tržního podílu respektive udržení podílu na trku.

Efekt organizační změny byl hodnocen rozborem finančních ukazatelů. Z finanční analýzy

vyplývá, že restrukturalizace společnosti a nastolená strategie vedení firmy upevnila směr

vývoje k vylepšení finančního zdraví společnosti.

91

Nová organizace společnosti přinesla i změny ve struktuře pracovního kolektivu. Některá

pracovní místa byla zrušena, jiné nové pozice bylo nutno obsadit, a i přesto, že tyto

personální požadavky byly přednostně řešeny v rámci již existujících pracovních vztahů,

bylo nutno zhruba čtyři desítky zaměstnanců propustit a několik nových pracovníků

s požadovanou kvalifikací – většinou do oblasti obchodu – přijmout.

Na závěr je možno říci, že JČP, a. s. se snaží vycházet vstříc potřebám zákazníků a

úsporami nákladů, lepšími hospodářskými výsledky a pružnou organizací řízení je schopna

plnit i požadavky akcionářů. Společnosti se daří též plnit úkoly, které si vytyčila vůči

zaměstnancům v rámci sociálního programu.
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VI. Summary

The aim of this thesis is to discuss architecture and management of the organization.

The main goal of this thesis is to analyze the change from Line and Staff organization to

Process Management in a selected company. The selected company for this thesis is one of

the most significant South Bohemian enterprises – Jihočeská plynárenská, a. s. (JČP, a. s.).

The main activities of the company are: purchasing, processing and distribution of natural

gas.

The first part of the thesis deals with some theoretical knowledge of the management,

architecture, Line and Staff organization, Process Management and the basic approach to

create the architecture within a company.

The second part includes some basic data about JČP, a. s., the history of the Company, its

organizational structure and the transformation from Line and Staff to Process

Management. The transformation and how it was implemented with the help of so-called

PROJECT 2001 is described.

The main goal of the project was the simplification of the organizational architecture, to

make all the activities transparent and to determine unique responsibility. All activities

were submitted to process.

The Company had used Line and Staff organization until the year 2001, during which time

the basic components of the Company had been special sections. These sections had been

directly answerable to the Special Directors, who had been responsible to the General

Director.

Since 2002, Company JČP, a. s. has followed process-based procedures, and has

established an architecture of the organization - Process Management.

Finally, it is possible to say that the Process Management is very efficient, because it

increases the effectiveness and ability to react to the unexpected changes. Process
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management especially led to savings on staff, with increased labor productivity and this

was the main goal of PROJECT 2001.

Key words: architecture, management, Line and Staff organization, Process Management,

PROJECT 2001, labor productivity.
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