Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: řízení
Student: Bc. Klára Böhmová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Vliv změny liniově štábního uspořádání na procesní způsob řízení
Vedoucí diplomové práce: Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak hodlá JČP čelit nižší oblíbenosti plynového topení oproti tuhým palivům, je zde procesní způsob řízení firmy schopen eliminovat negativní dopady?

Datum: 09. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: